
Executivo 3 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2010

PORTARIA NO. 119/2010 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174426

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 119/2010 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a CAP QOPM RG 24938 VALDENE DAS 
GRAÇAS SANTOS LOBÃO, fiscal do Contrato Administrativo no. 
048/2010, de Fornecimento de passagens aéreas, terrestres e 
fluviais para PMPA, em que é contratada a Empresa VALEVERDE 
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA EPP.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de Outubro de 2010.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174582

PORTARIA: 1869-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da JME
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: RURÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33672311/Jackson Geraldo Valente Costa (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 15/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174597

PORTARIA: 1878-DF
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221535/Pedro Cardoso Silva (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/09/2010 a 08/09/2010
57200799/Ricardo Denyson Silva de Sena (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/09/2010 a 08/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174562

PORTARIA: 1669-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA
Cargo: TEN CEL PM FISCAL ADM
Matrícula Funcional: 4490242
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174569

PORTARIA: 1670-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ORLANDINO SEBASTIÃO BASTOS LIMA
Cargo: CAP PM CH APROVISIONAMENTO
Matrícula Funcional: 5782147
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174550

PORTARIA: 1887-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goianésia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5700981/George Iradir Meireles Braga (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 23/09/2010
5589983/Lenilson Rodrigues de Araújo (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 21/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174557

PORTARIA: 1668-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO
Cargo: MAJ PM OF FLUVIAL
Matrícula Funcional: 5280745
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,400.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174533

PORTARIA: 1884-DF
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572219051/Erc Justino dos Santos (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/09/2010 a 15/09/2010
571987651/Geraldo Izaias do Nascimento F. (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 15/09/2010 a 15/09/2010
572217391/Jorhar Dvan e Silva Reis (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174543

PORTARIA: 1886-DF
Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5079578/Edvaldo Rodrigues (SGT PM) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 21/09/2010 a 22/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174544

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
FUNDO DE SAÚDE - FUNSAU

HOMOLOGAÇÃO
Considerando que através da PORTARIA Nº 011/2010 – FUNSAU, 
de 08 SET 2010, instituída pelo Diretor do FUNSAU, foi nomeado 
pregoeiro o 1º SGT PM RG 23125 MARCIO GERALDO OLIVEIRA 
COSTA, para proceder aos trabalhos licitatórios visando a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de veículos, pertencentes 
a frota deste Fundo de Saúde.
Considerando os termos de julgamento e adjudicação 
apresentados;
RESOLVO:
1 – Homologar a decisão a que chegou o pregoeiro, constante 
em ata datada de 26/10/2010, do presente processo licitatório.
2 – Publicar em Diário Oficial do Estado a presente homologação.
Belém-PA, 05 de novembro de 2010
WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ CEL QOPM RG 9246
DIRETOR DO FUNSAU

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174668

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/10/2010
Vigência: 01/11/2010 a 31/01/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato original, de acordo com inciso 
art.57, paragrafo primeiro, VI, da Lei Federal 8.666/93
Contrato: 57/2008

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174614

PORTARIA: 1956-DF
Objetivo: A chamado da Justiça Militar do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5592674/Josias de Barros Franco (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 15/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174698

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 20/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/01/2011
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com art. 57, § 
1º, VI da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 5/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: L.P. ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174724

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 20/10/2010
Vigência: 21/10/2010 a 20/01/2011
Justificativa: o Presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o art. 
57,§ 1º, VI da Lei Federal 8.666/93. 
Contrato: 4/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: L.P. ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 744
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA Nº. 1196/2010-GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174725

PORTARIA Nº. 1196/2010-GAB. SUSIPE           
BELÉM, PA, 22 DE OUTUBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo nº 326/10-CRB/SUSIPE, no dia 04.07.10, referente ao 
Termo de depoimento prestado pelos Agentes Penitenciários 
ALBERTO NAZARENO QUEIROZ DE SOUSA, DOMINGOS 
CORDEIRO FERNANDES, ELPIDIO ALVES BARRETO NETO e JOÃO 
BOSCO GOMES COUTINHO, em 29.06.10, perante a Direção do 
Centro de Recuperação de Bragança;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 


